E X E C U T I V O

13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 28 de Janeiro de 2026.

RESUMO DA ORDEM DE      FORNECIMENTO
051/2026

PROC. LIC: Nº 2024-B1NKR
PROC. PGTº: 2026-MTZ35
PREGÃO Nº: 90018/2024- HSJC
ATA Nº: 0001/2025
CONTRATANTE: SESA/ HRAS
CONTRATADA: FARMARIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA
LOTE 01: CLORETO DE SODIO 9MG/ML
V.Unit R$ 4,0500; Qtd. 4.000 unid.
LOTE 03: CLORETO DE SODIO 0,9% SOLUÇÃO
INJETÁVEL FR 250ML SIST/FECH V.Unit R$ 3,35;
Qtd. 7.500 unid.
LOTE 05: CLORETO DE SODIO 0,9% SOLUÇÃO
INJETÁVEL FR 100ML SIST/FECH
V.Unit R$ 2,85; Qtd. 18.000 unid.

VALOR TOTAL: R$ 92.625,00
São Mateus, 27/01/2026

ANDRÉ WILER SILVA FAGUNDES
Diretor Geral/HRAS

Protocolo 1716241

RESUMO DA ORDEM DE      FORNECIMENTO Nº
052/2026
PROCESSO LIC: Nº 2024-JLKGS
PROCESSO PAGTO: 2025-9QM2Z
PREGÃO Nº: 036-2025
ATA Nº: 138/2025
CONTRATANTE:HEINSG
CONTRATADA: WR COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA.
LOTE 19 - PAPEL SULFITE. A4
V.Unit: 203,1000, Qtd. 300.
VALOR TOTAL: 60.930,00
São Mateus, 27/01/2026
ANDRÉ WILER SILVA
FAGUNDES
DIRETOR GERAL HOSPITAL

Protocolo 1716408

Centro de Reabilitação Física do Espírito Santo - CREFES -

RESUMO DE 1º TERMO DE APOSTILAMENTO
SESA/ CREFES

PROCESSO Nº 2024-FT849

CONTRATO: Nº 2024.000105.44913.01
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde,
através do CENTRO DE REABILITAÇÃO FÍSICA DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - CREFES.
CONTRATADA: UNIÃO COLETAS E PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA
OBJETO: Visa reajuste do valor do contrato nº
2024.000105.44913.01 (1º Aditivo), de acordo
com INPC acumulado no período de JAN/2025 a
DEZ//2025, de 3,897870%, passando o valor anual
bruto de R$ 35.280,00 para R$ 36.648,00

ADRIANA BATISTA VIDAL ZARDINI
DIRETORA GERAL DO CREFES

Protocolo 1716375

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  -
SEGER -

PORTARIA Nº 073-S, DE 26 DE JANEIRO DE
2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de
competência atribuída pelo Art. 29, do Decreto
nº 5170-R, publicado em 08 de julho de 2022, e
tendo em vista o que consta do Processo e-Docs nº
2025-LF7DL;

RESOLVE:

REMANEJAR, nos termos do artigo 22, inciso III,
do Decreto nº 5170-R, de 07 de julho de 2022, a
servidora LÍVIA NAMAN, nº funcional 4973020,
ocupante do cargo de Agente de Desenvolvimento
Ambiental e Recursos Hídricos do Instituto Estadual
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - IEMA para a
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEAMA, a partir de 02 de fevereiro de
2026.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos

Humanos
Protocolo 1715544

PORTARIA SEGER Nº 05-R, DE 26 DE JANEIRO
DE 2026

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS - SEGER, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 22, §1º,
do Decreto nº 6.013-R/2025, que estabelece o
valor correspondente ao custo da averbação e do
processamento da linha de consignação mensal em
folha de pagamento estadual;

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o
ressarcimento ao Erário decorrente das operações
de consignação em folha de pagamento;

CONSIDERANDO, ainda, o princípio da transparência
na gestão das consignações e a adequação das regras
de cobrança às novas disposições regulamentares;

RESOLVE:

Art. 1º Fica fixado em R$ 1,50 (um real e
cinquenta centavos) o valor correspondente ao
custo da averbação e do processamento da linha
de consignação mensal em folha de pagamento
estadual, para fins de ressarcimento ao Erário, nos
termos do artigo 22 do Decreto nº 6.013-R/2025.

Art. 2º O recolhimento do valor de que trata o art.
1º desta Portaria terá início a partir dos repasses
referentes à folha de pagamento correspondente a
competência de março de 2026.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 27 de Janeiro de 2026 às 21:19:28 Código de Autenticação: 6d22a748

14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 28 de Janeiro de 2026.

Art. 3º Fica revogada a Portaria SEGER nº 035-R, de
22 de outubro de 2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Vitória, 26 de janeiro de 2026.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1715602

PORTARIA Nº 077-S, DE 27 DE JANEIRO DE
2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições
legais que lhe confere o artigo 46, alínea “o”, da
Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, c/c o artigo
301, § 3º, inciso VIII, da Lei Complementar nº
46/94 e, tendo em vista o que consta do processo
nº 2026-MQ07W;

RESOLVE

Art. 1º Aprovar o direito de gozo a 90 (noventa)
dias de Férias Prêmio aos servidores abaixo
relacionados, nos termos do artigo nº 118 e 119,
da Lei Complementar nº 46/94, alterado pela Lei
Complementar nº 1.112/2025:

HPM

Nº
FUNC.

NOME CARGO DECÊNIO

1567594
/ 52

JACQUELINE
SILVESTRI

PSICOLOGO 03/08/2009 a
31/07/2019

POLICIA CIVIL

Nº
FUNC.

NOME CARGO DECÊNIO

2429055
/ 1

HELCIO ALVES
DA MOTTA

FILHO

OFICIAL
INVESTIGADOR

DE POLICIA

17/03/2009
a

14/03/2019
374377

/ 51
HUELDER

ANDERSON
BARROSO

OFICIAL
INVESTIGADOR

DE POLICIA

17/03/2009
a

14/03/2019
379892

/ 51
LANDULPHO

LINTZ
DELEGADO DE

POLICIA
16/05/2009

a
13/05/2019

3065928
/ 3

MARCELO
ALMEIDA DE

OLIVEIRA

OFICIAL
INVESTIGADOR

DE POLICIA

01/07/2009
a

28/06/2019
2654202

/ 2
MARCOS
CAMPOS

CONCEICAO

OFICIAL
INVESTIGADOR

DE POLICIA

12/11/2009
a

09/11/2019

POLICIA CIVIL (Distribuido IASES)

Nº
FUNC.

NOME CARGO DECÊNIO

377883
/ 51

ROMULO
LUIS

TELLES

OFICIAL
INVESTIGADOR

DE POLICIA

12/05/2008 a
09/05/2018

SEGER

Nº
FUNC.

NOME CARGO DECÊNIO

1567098
/ 52

EDSON
LEANDRO DE

ANDRADE
JENIER

AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

09/08/2007 a
05/08/2017

1569244
/ 52

RONALDO
GONCALVES

TEIXEIRA

AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

13/08/1998 a
09/08/2008

10/08/2008 a
07/08/2018

1547135
/ 52

WASHINGTON
LUIZ DE
MOURA

AUXILIAR ADMI-
NISTRATIVO

09/08/2004 a
06/08/2014

SESA

Nº
FUNC.

NOME CARGO DECÊNIO

3648320
/ 1

ADMA CANDIDO PINTO FISIOTERAPEUTA 07/10/2014 a
03/10/2024

1569937
/ 52

ALDO WALLES ALVES DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 29/01/2008 a
25/01/2018

1570714
/ 52

ANDRESA MACHADO ANDRADE MEDICO 30/12/2006 a
26/12/2016

1562894
/ 52

CARLOS DA SILVA PEREIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 23/11/2008 a
20/11/2018

1547399
/ 52

CINTIA FERRINI FARIAS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 31/08/2004 a
28/08/2014

1543130
/ 1

DEISE GEVEHR TARDIN MEDICO 08/04/2010 a
04/04/2020

1567969
/ 52

EDSON RODRIGUES DA SILVA VIGIA 06/08/2008 a
03/08/2018

1552708
/ 52

ELIZABETE SIMOES GUIMARAES
DA ROSA

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 30/10/2004 a
27/10/2014

1558790
/ 52

ERLI MIRANDA CORREA VIGIA 05/03/2005 a
02/03/2015

1547402
/ 52

EUNICE DA SILVA GOMES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14/08/2004 a
11/08/2014

1552279
/ 52

FLAVIO COSMI PETRI AUXILIAR ADMINISTRATIVO 20/04/2008 a
17/04/2018

3565548
/ 1

GABRIELA MANTOVANELLI DE
OLIVEIRA GIUBERTI

MEDICO 01/02/2014 a
29/01/2024

1557351
/ 52

GELCIMAR MOREIRA DA ROCHA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 04/12/2004 a
01/12/2014

1561693
/ 52

GINETA DE FATIMA CACHOLI AUX CONSULTORIO DENTARIO 24/02/2010 a
21/02/2020

1583824
/ 1

GIULIANO LEITE AVANZA MEDICO 23/08/2007 a
19/08/2017

1583824
/ 2

GIULIANO LEITE AVANZA MEDICO 04/06/2009 a
01/06/2019

1564153
/ 52

HELENICE DE FATIMA PAULINO
FERREIRA TEIXEIRA

PSICOLOGO 04/06/2005 a
01/06/2015

1555111
/ 52

IDIVALDIR ALVARENGA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 07/11/2004 a
04/11/2014

510686
/ 52

JANE GARCIA LOUZADA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 17/08/2006 a
13/08/2016

3062929
/ 1

JAQUELINE BROTTO CARNEIRO
VELASCO

MEDICO 15/06/2009 a
12/06/2019

451888
/ 61

JOAO ALEXANDRE VILLAS BOAS
MAIA

ADMINISTRADOR 17/06/2006 a
13/06/2016

2690616
/ 2

JOAO GUILHERME TAVARES
MARCHIORI

MEDICO 21/05/2009 a
18/05/2019

3060101
/ 1

JOSE ANTONIO FIOROT JUNIOR MEDICO 08/06/2009 a
05/06/2019

1563807
/ 52

JOSE ELIAS FERREIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 05/05/2005 a
02/05/2015

1551337
/ 52

JOSE LESSA MERLO ARAUJO TECNICO EM CONTABILIDADE 02/11/2004 a
30/10/2014

1562207
/ 52

JOSE ROBERTO LOPES VIGIA 24/02/2009 a
21/02/2019

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 27 de Janeiro de 2026 às 21:19:28 Código de Autenticação: 6d22a748

	_Hlk210719565